Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4105

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PRC-71/2011

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 71, DE 2011

(Do Sr. Manoel Junior)

Altera a Resolução nº 17, de 1989, da Câmara dos Deputados, que
aprova o Regimento Interno, para acrescentar inciso ao art. 24,
estabelecendo celebração de parcerias, convênios, protocolos de
intenções etc., pelas Comissões com entidades privadas que importem
ou não ônus para a Câmara dos Deputados.

DESPACHO:
APENSE-SE AO PRC 221/2010.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4105

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PRC-71/2011

2

 A Câmara dos Deputados resolve:

Art. 1º. O artigo 24 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

passa a vigorar acrescido do seguinte inciso XV:

“Art. 24.............................................................................................

.........................................................................................................

XV – celebrar parcerias, protocolos de intenções contratos ou

convênios de cooperação técnica, com ou sem ônus para a Câmara dos Deputados,

para a realização de conferências, palestras, seminários ou encontros afins, desde

que precedidos de autorização expressa e específica da Mesa e obedecidos os

requisitos legais atinentes à matéria.” (NR)

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

J U S T I F I C A Ç Ã O

As atividades das Comissões da Câmara dos Deputados não estão

adstritas tão somente ao processo de discussão e de votação de matérias

legislativas. O conjunto de assuntos que envolve a competência desses órgãos

requer a realização de outras atividades que têm por objetivo não só a instrução de

matérias, mas também a discussão de temas relevantes para a sociedade.

Nesse sentido, o Regimento Interno da Câmara dos Deputados

previu a possibilidade de as Comissões estudarem qualquer assunto, desde que no

âmbito de seu campo temático, e, para tanto, podem promover exposições,

palestras, seminários e outros eventos que representem trocas de experiências e de

informações sobre os temas relevantes em cada Comissão.

A realização desses eventos por vezes conta com a participação de

entidades e o envolvimento destas, seja firmando parcerias, convênios ou outras

modalidades de contratos, acarreta responsabilidades de cunho financeiro, contábil

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4105

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PRC-71/2011

3

e operacional, o que contraria os ditames legais atinentes às contratações públicas,

especialmente pelo fato de as Comissões serem desprovidas de personalidade

jurídica.

A Mesa, na qualidade de Comissão Diretora, tem a competência

para dirigir os trabalhos legislativos e administrativos da Casa, autorizando a

assinatura de convênios e de contratos de prestação de serviços (Art. 15, XXIII). Já

o Presidente da Câmara dos Deputados, autoriza por si ou mediante delegação, a

realização de conferências, exposições, palestras ou seminários no edifício da

Câmara, ressalvada a competência das Comissões (Art. 16, VI, l).

Desse modo, esta proposta pretende que as Comissões possam

autorizar ou não a celebração de parcerias, convênios ou contratos, cabendo ao

ordenador de despesas da Câmara dos Deputados assiná-los, juntamente com o

Presidente da Comissão em que ocorra a parceria com a entidade

extragovernamental e a Mesa da Câmara dos Deputados.

Pretende também que as entidades extragovernamentais tenham a

possibilidade de vincular suas marcas aos eventos realizados em parceria com a

Câmara dos Deputados, de modo que possam ter reconhecida a sua colaboração

para a realização dos referidos eventos e também para a promoção dos debates

pertinentes às matérias das Comissões e que são tão importantes para o progresso

da sociedade brasileira.

Contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

Projeto de Resolução, como forma de efetivar mais agilidade e transparência à

promoção de eventos nas Comissões da Casa e incentivo às entidades interessadas

em contribuir para os eventos das Comissões.

Sala das Sessões, em  05 de julho  2011.

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4105

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PRC-71/2011

4

Deputado MANOEL JUNIOR

PMDB/PB

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

 REGIMENTO INTERNO

DA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

RESOLUÇÃO Nº 17, de 1989

Aprova o Regimento Interno da Câmara dos

Deputados

A CÂMARA DOS DEPUTADOS, considerando a necessidade de adaptar o seu

funcionamento e processo legislativo próprio à Constituição Federal,

RESOLVE:

Art. 1º O Regimento Interno da Câmara dos Deputados passa a vigorar na

conformidade do texto anexo.

Art. 2º Dentro de um ano a contar da promulgação desta resolução, a Mesa

elaborará e submeterá à aprovação do Plenário o projeto de Regulamento Interno das

Comissões e a alteração dos Regulamentos Administrativo e de Pessoal, para ajustá-los às

diretrizes estabelecidas no Regimento.

Parágrafo único. Ficam mantidas as normas administrativas em vigor, no que não

contrarie o anexo Regimento, e convalidados os atos praticados pela Mesa no período de 1º de

fevereiro de 1987, data da instalação da Assembléia Nacional Constituinte, até o início da

vigência desta resolução.

.......................................................................................................................................................

REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

.......................................................................................................................................................

TÍTULO II

DOS ÓRGÃOS DA CÂMARA
.............................................................................................................................................. .......................................

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4105

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PRC-71/2011

5

CAPÍTULO I

DA MESA

Seção I

Disposições Gerais

.......................................................................................................................................................

Art. 15. À Mesa compete, dentre outras atribuições estabelecidas em lei, neste

Regimento ou por resolução da Câmara, ou delas implicitamente resultantes:

I - dirigir todos os serviços da Casa durante as sessões legislativas e nos seus

interregnos e tomar as providências necessárias à regularidade dos trabalhos legislativos,

ressalvada a competência da Comissão Representativa do Congresso Nacional;

II - constituir, excluído o seu Presidente, alternadamente com a Mesa do Senado, a

Mesa do Congresso Nacional, nos termos do § 5º do art. 57 da Constituição Federal;

III - promulgar, juntamente com a Mesa do Senado Federal, emendas à

Constituição;

IV - propor ação de inconstitucionalidade, por iniciativa própria ou a

requerimento de Deputado ou Comissão;

V - dar parecer sobre a elaboração do Regimento Interno da Câmara e suas

modificações;

VI - conferir aos seus membros atribuições ou encargos referentes aos serviços

legislativos e administrativos da Casa;

VII - fixar diretrizes para a divulgação das atividades da Câmara;

VIII - adotar medidas adequadas para promover e valorizar o Poder Legislativo e

resguardar o seu conceito perante a Nação;

IX - adotar as providências cabíveis, por solicitação do interessado, para a defesa

judicial e extrajudicial de Deputado contra a ameaça ou a prática de ato atentatório do livre

exercício e das prerrogativas constitucionais do mandato parlamentar;

X - fixar, no inicio da primeira e da terceira sessões legislativas da legislatura,

ouvido o Colégio de Líderes, o número de Deputados por Partido ou Bloco Parlamentar em

cada Comissão Permanente;

XI - elaborar, ouvido o Colégio de Líderes e os Presidentes de Comissões

Permanentes, projeto de Regulamento Interno das Comissões, que, aprovado pelo Plenário,

será parte integrante deste Regimento;

XII - promover ou adotar, em virtude de decisão judicial, as providências

necessárias, de sua alçada ou que se insiram na competência legislativa da Câmara dos

Deputados, relativas aos arts. 102, I, q, e 103, § 2º, da Constituição Federal;

XIII - apreciar e encaminhar pedidos escritos de informação a Ministros de

Estado, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal;

XIV - declarar a perda do mandato de Deputado, nos casos previstos nos incisos

III, IV e V do art. 55 da Constituição Federal, observado o disposto no § 3º do mesmo artigo;

XV - aplicar a penalidade de censura escrita a Deputado; (Inciso com redação

adaptada aos termos da Resolução nº 25, de 2001, que instituiu o Código de Ética e Decoro

Parlamentar da Câmara dos Deputados)

http://intranet2.camara.gov.br/legin/fed/rescad/2001/resolucaodacamaradosdeputados-25-10-outubro-2001-320496-republicacao-36619-pl.html
http://intranet2.camara.gov.br/legin/fed/rescad/2001/resolucaodacamaradosdeputados-25-10-outubro-2001-320496-republicacao-36619-pl.html
http://intranet2.camara.gov.br/legin/fed/rescad/2001/resolucaodacamaradosdeputados-25-10-outubro-2001-320496-republicacao-36619-pl.html

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4105

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PRC-71/2011

6

XVI - decidir conclusivamente, em grau de recurso, as matérias referentes ao

ordenamento jurídico de pessoal e aos serviços administrativos da Câmara;

XVII - propor, privativamente, à Câmara projeto de resolução dispondo sobre sua

organização, funcionamento, polícia, regime jurídico do pessoal, criação, transformação ou

extinção de cargos, empregos e funções e fixação da respectiva remuneração, observados os

parâmetros estabelecidos na lei de diretrizes orçamentárias;

XVIII - prover os cargos, empregos e funções dos serviços administrativos da

Câmara, bem como conceder licença, aposentadoria e vantagens devidas aos servidores, ou

colocá-los em disponibilidade;

XIX - requisitar servidores da administração pública direta, indireta ou

fundacional para quaisquer de seus serviços;

XX - aprovar a proposta orçamentária da Câmara e encaminhá-la ao Poder

Executivo;

XXI - encaminhar ao Poder Executivo as solicitações de créditos adicionais

necessários ao funcionamento da Câmara e dos seus serviços;

XXII - estabelecer os limites de competência para as autorizações de despesa;

XXIII - autorizar a assinatura de convênios e de contratos de prestação de

serviços;

XXIV - aprovar o orçamento analítico da Câmara;

XXV - autorizar licitações, homologar seus resultados e aprovar o calendário de

compras;

XXVI - exercer fiscalização financeira sobre as entidades subvencionadas, total

ou parcialmente, pela Câmara, nos limites das verbas que lhes forem destinadas;

XXVII - encaminhar ao Tribunal de Contas da União a prestação de contas da

Câmara em cada exercício financeiro;

XXVIII - requisitar reforço policial, nos termos do parágrafo único do art. 270;

XXIX - apresentar à Câmara, na sessão de encerramento do ano legislativo,

resenha dos trabalhos realizados, precedida de sucinto relatório sobre o seu desempenho.

Parágrafo único. Em caso de matéria inadiável, poderá o Presidente, ou quem o

estiver substituindo, decidir, ad referendum da Mesa, sobre assunto de competência desta.

Seção II

Da Presidência

Art. 16. O Presidente é o representante da Câmara quando ela se pronuncia

coletivamente e o supervisor dos seus trabalhos e da sua ordem, nos termos deste Regimento.

Parágrafo único. O cargo de Presidente é privativo de brasileiro nato.

Art. 17. São atribuições do Presidente, além das que estão expressas neste

Regimento, ou decorram da natureza de suas funções e prerrogativas:
.....................................................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DAS COMISSÕES

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4105

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PRC-71/2011

7

Seção I

Disposições Gerais
.....................................................................................................................................................................................

Art. 24. Às Comissões Permanentes, em razão da matéria de sua competência, e às

demais Comissões, no que lhes for aplicável, cabe:

I - discutir e votar as proposições sujeitas à deliberação do Plenário que lhes

forem distribuídas;

II - discutir e votar projetos de lei, dispensada a competência do Plenário, salvo o

disposto no § 2º do art. 132 e excetuados os projetos:

a) de lei complementar;

b) de código;

c) de iniciativa popular;

d) de Comissão;

e) relativos a matéria que não possa ser objeto de delegação, consoante o § 1º do

art. 68 da Constituição Federal;

f) oriundos do Senado, ou por ele emendados, que tenham sido aprovados pelo

Plenário de qualquer das Casas;

g) que tenham recebido pareceres divergentes;

h) em regime de urgência;

III - realizar audiências públicas com entidades da sociedade civil;

IV - convocar Ministro de Estado para prestar, pessoalmente, informações sobre

assunto previamente determinado, ou conceder-lhe audiência para expor assunto de relevância

de seu ministério;

V - encaminhar, através da Mesa, pedidos escritos de informação a Ministro de

Estado;

VI - receber petições, reclamações ou representações de qualquer pessoa contra

atos ou omissões das autoridades ou entidades públicas, na forma do art. 253;

VII - solicitar depoimento de qualquer autoridade ou cidadão;

VIII - acompanhar e apreciar programas de obras, planos nacionais, regionais e

setoriais de desenvolvimento e sobre eles emitir parecer, em articulação com a Comissão

Mista Permanente de que trata o art. 166, § 1º, da Constituição Federal;

IX - exercer o acompanhamento e a fiscalização contábil, financeira,

orçamentária, operacional e patrimonial da União e das entidades da administração direta e

indireta, incluídas as fundações e sociedades instituídas e mantidas pelo Poder Público

federal, em articulação com a Comissão Mista Permanente de que trata o art. 166, § 1º, da

Constituição Federal;

X - determinar a realização, com o auxílio do Tribunal de Contas da União, de

diligências, perícias, inspeções e auditorias de natureza contábil, financeira, orçamentária,

operacional e patrimonial, nas unidades administrativas dos Poderes Legislativo, Executivo e

Judiciário, da administração direta e indireta, incluídas as fundações e sociedades instituídas e

mantidas pelo Poder Público federal;

XI - exercer a fiscalização e o controle dos atos do Poder Executivo, incluídos os

da administração indireta;

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4105

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PRC-71/2011

8

XII - propor a sustação dos atos normativos do Poder Executivo que exorbitem do

poder regulamentar ou dos limites de delegação legislativa, elaborando o respectivo decreto

legislativo;

XIII - estudar qualquer assunto compreendido no respectivo campo temático ou

área de atividade, podendo promover, em seu âmbito, conferências, exposições, palestras ou

seminários;

XIV - solicitar audiência ou colaboração de órgãos ou entidades da administração

pública direta, indireta ou fundacional, e da sociedade civil, para elucidação de matéria sujeita

a seu pronunciamento, não implicando a diligência dilação dos prazos.

§ 1º Aplicam-se à tramitação dos projetos de lei submetidos à deliberação

conclusiva das Comissões, no que couber, as disposições previstas para as matérias

submetidas à apreciação do Plenário da Câmara. (Parágrafo com redação dada pela

Resolução nº 58, de 1994)

§ 2º As atribuições contidas nos incisos V e XII do caput não excluem a iniciativa

concorrente de Deputado.

Seção II

Das Comissões Permanentes

Subseção I

Da Composição e Instalação

Art. 25. O número de membros efetivos das Comissões Permanentes será fixado

por ato da Mesa, ouvido o Colégio de Líderes, no início dos trabalhos de cada legislatura.

(“Caput” do artigo com redação dada pela Resolução nº 34, de 2005, em vigor a partir de

01/02/2007)
.....................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................ .....

FIM DO DOCUMENTO

http://intranet2.camara.gov.br/legin/fed/rescad/1994/resolucaodacamaradosdeputados-58-24-fevereiro-1994-321558-publicacaooriginal-1-pl.html
http://intranet2.camara.gov.br/legin/fed/rescad/1994/resolucaodacamaradosdeputados-58-24-fevereiro-1994-321558-publicacaooriginal-1-pl.html
http://intranet2.camara.gov.br/legin/fed/rescad/2005/resolucaodacamaradosdeputados-34-23-novembro-2005-539492-publicacaooriginal-38609-pl.html
http://intranet2.camara.gov.br/legin/fed/rescad/2005/resolucaodacamaradosdeputados-34-23-novembro-2005-539492-publicacaooriginal-38609-pl.html